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ÚÚÚÚVODVODVODVOD

Téma mezipohlavních rozdílů a rolí je v současné době velice aktuální. V této

oblasti bylo za posledních sto let zodpovězeno mnoho otázek, avšak mnoho jich ještě na

zodpovězení čeká.

V současné společnosti se má mnohdy za to, že ženy a muži jsou obdařeni

stejnými schopnostmi, vlohami a predispozicemi. Je paradoxní, že tyto

"postmodernistické" názory začaly ve společnosti převládat právě v době, kdy věda

došla k závěru, že skutečnost je zcela jiná. Rozdíly mezi muži a ženami existují nejen co

se týče tělesných dispozic, ale také z hlediska psychologie, neuropsychologie,

endokrinologie i dalších vědních disciplín. Stále však přetrvává otázka, do jaké míry jsou

psychické rozdíly vrozené, a do jaké míry naučené. Řada odborníků tvrdí, že nelze

pominout ani jeden z faktorů, kdy jsou vrozené sklony a předpoklady dále rozvíjeny nebo

potlačovány vlivem výchovy a očekávání společnosti.

Dnes je velmi populární zaměřit se na sociální příčiny těchto rozdílů. Většina těchto

tzv. gender studies zcela ignoruje (nebo bagatelizuje) biologické příčiny a definuje

pohlaví pouze jako „sociální konstrukt“, neboli rozdílnost vzniklou působením kulturních

tlaků. Ti, kteří takto popírají existenci mezipohlavních rozdílů, tak patrně činí ve jménu

rovnosti a tolerance. Nelze však zaměňovat pojmy rovnost a stejnost. Muži a ženy by si

rozhodně měli být rovni ve svých právech a příležitostech, ale faktem zůstává, že

některými predispozicemi se navzájem liší.

Dále se však setkáváme i s opačným extrémem ze strany konzervativců, kteří

problematiku mezipohlavních rozdílů vidí příliš černobíle – každý z nás musí být buď

takový nebo makový, a ten, kdo se vymyká běžným kategoriím, je označen za

nepřirozenou odchylku.

V posledních dvou desetiletích přicházejí vědecké důkazy, že mezipohlavní rozdíly

ve schématech chování a myšlení jsou ovlivněny převážně geneticky a fyziologicky. Dalo

by se říci, že muž a žena jsou dvě polarity, které se v ideálním případě navzájem

harmonicky doplňují. Záměrem této studie však není generalizovat, ale pokusit se o
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kompaktní, nezaujatý pohled. Samotná otázka mezipohlavních rozdílů je totiž mnohem

komplexnější, než by se mohlo na první pohled zdát.

Principiálním cílem této práce je zhodnotit “rodové“ kognitivní sklony (predispozice)

k odlišnému vnímání a myšlení, avšak se zřetelem na to, že všechny ženy a všichni muži

nejsou stejní a v rámci svého biologického pohlaví mohou vykazovat signifikantní

odchylky. Proto zde musí být přihlédnuto také k genderu, neboli psychickému pohlaví,

jenž lze definovat jako individuální míru maskulinity a femininity.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce a technických prostředků nebude zdaleka

možné se ve výzkumné části zabývat všemi mezipohlavními rozdíly v kognici, přesto se

pokusím většinu z nich uvést v části teoretické a představit toto téma v širším kontextu.

Nebudu se zde nicméně blížeji věnovat lidské sexualitě, která jinak představuje

významnou součást genderu a je jedním z indikátorů naprogramování mozku; studii by

to však dalo poněkud jiný rozměr.
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TEORIETEORIETEORIETEORIE

1. Maskulinita – Femininita

Muž a žena jsou pojmy vymezené určitými soubory vlastností – zpravidla

nazývanými maskulinita a femininita (či mužskost a ženskost). Mužskost a ženskost je

dána jednak pohlavím, které odkazuje k biologickým rozdílům lidského těla, a dále

charakteristikami, které překračují hranice anatomie a fyziologie. Tato rozšířená definice

femininity a maskulinity je dnes většinou označována pojmem gender, jenž je chápán

jako psychologická, sociální a kulturní dimenze pohlaví.

Maskulinita a famininita jsou v podstatě genderové stereotypy: množiny struktur a

podmínek, které vymezují, co to typicky znamená být ženou [mužem] v dané společnosti,

i typický způsob, jakým ženy [muži] žijí tuto situaci (Young, 1990).

Postmodernistické teorie genderu vychází z předpokladu, že muži a ženami se

nerodíme, ale stáváme se jimi v důsledku socializace a života v konkrétní společnosti.

Nejnovější vědecké studie nicméně dokazují, že biologická diferenciace pohlaví sahá až

za gonády a hormony do nižších mozkových struktur, a tudíž až do center ovlivňujících

vzorce myšlení a chování (Pardue, Wizeman, 2001; Kulišťák, 2003). Na základě těchto

zjištění lze soudit, že také gender je velmi významně podmíněn biologickými faktory.

Maskulinita a femininita tak spíše indikují, v jaké míře je mužsky či žensky uzpůsoben

mozek té které osoby.

Faktem zůstává, že tělesné a psychické pohlaví se nemusí nutně překrývat

(Karsten, 2006). Mnohé studie odhalují a potvrzují, že existuje menšina lidí s obrácenou

mozkovou polaritou – muži s žensky organizovanými mozky a naopak (Moir, 2000).

1.1 Měření maskulinity a femininity

Maskulinita a femininita budily vědecký zájem mnoha psychologů, kteří je

považovali za důležité osobnostní charakteristiky a snažili se vyvinout nástroje k jejich

měření. Ačkoliv se význam pojmů jeví jako samozřejmý, badatelé se potýkají se
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závažnými teoretickými a metodologickými problémy při konstrukci validního měřícího

nástroje. Potíže s vymezením femininity a maskulinity souvisí s nejasností rozsahu jejich

biologické a sociálně-kulturní podmíněnosti.

V roce 1940 vznikla unidimenzionální škála maskulinity a femininity (škála Mf)

v rámci vícerozměrného dotazníku Minnesota Multiphasic Personality Inventory – MMPI,

která se později stala nejoblíbenějším nástrojem měření těchto charakteristik.

Jednorozměrný model, jimiž lze mužství a ženství pojmout pouze v jedné dimenzi

jako úsečka mezi dvěma extrémy, mezi nimiž je oblast víceméně neutrální, je však v

genderových studiích zpochybňován (Karsten, 2006)..

Genderovým pojetím maskulinity a femininity jsou dualistické modely, které

předpokládají nezávislost maskulinity a femininity na biologickém pohlaví. Vychází

z toho, že osobnost každého člověka obsahuje v různé míře prvky obou pohlaví.

Americká psycholožka S.L. Bemová (1974) definovala nový psychologický konstrukt

androgynie, která znamená vysokou míru maskulinních i femininních charakteristik

současně, přičemž mužství i ženství jsou vymezeny sociálně. Osobnosti, u nichž se

maskulinní a femininní vlastnosti naopak vyskytují v podprůměrné míře označuje jako

nediferencované. Dvoudimenzionálními dotazníky jsou například The Bem Sex Role

Inventory – BSRI (Bem, 1974) a Personal Attribute Questionnaire – PAQ (Spence et al.,

1975), které měří “instrumentalitu“ (řešení konkrétních úkolů) a “expresivitu“ (sociálně-

emoční vlastnosti), jakožto zástupné znaky maskulinity a femininity.

1.2 Evoluční teorie pohlavní diferenciace

V současné době víme, že příslušníci obou pohlaví zpracovávají informace různým

způsobem. Muži i ženy jinak uvažují, jinak vnímají, mají jiné priority a způsoby chování.

Kimura (1992) odvozuje mezipohlavní diference z evolučního tlaku působícího přes

půl milionu let lidského vývoje. Muži a ženy se vyvíjeli rozdílně z nutnosti, v souladu

s požadavky, jež na ně byly kladeny. Ženy ochraňovaly sídlo, komunikovaly a udržovaly

vztahy mezi sebou, pečovaly o děti, vařily, upravovaly oděvy a sbíraly plody v nejbližším

okolí svého příbytku. Muž jako lovec zajišťoval potravu lovem, věnoval se boji a častěji

se pohyboval mimo domov ve volné přírodě; den co den riskoval život v nepřátelském a
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nebezpečném světě. V důsledku této specializace se tělo i mozek každého pohlaví

vyvíjely odlišně.

Muž potřeboval rozvíjet ty oblasti mozku, díky nimž by byl schopen orientovat se i

na velké vzdálenosti, vyvinout taktiku potřebnou k ulovení zvěře a vytříbit schopnost

zasáhnout cíl. Muž nepotřeboval zdatně konverzovat či být vnímavý k citovým potřebám

ostatních, proto se u něj tolik nevyvinuly oblasti mozku odpovědné za dovednosti


[…]


rozdílech v kognitivních funkcích, chování, profesní orientaci a psychobiologických

faktorech tohoto dimorfismu. Dále zde byla definována koncepce maskulinity-femininity,

kognitivních stylů a abstraktní klasifikace čtyř mozkových kvadrantů techniky HBDI, která

byla aplikována ve výzkumné části diplomové práce.

Ve výzkumné části byla provedena případová studie studentů pátého ročníku

studijního programu Zemědělské inženýrství, Provozně podnikatelského oboru ZF JU.

Výzkumný soubor tvořilo 45 probandů (20 mužů a 25 žen) ve věku 23-26 let.

Poznatky výzkumu lze v bodech sumarizovat následovně:

• Hodnotící funkce je u žen více ovlivněna limbicky (cítění), zatímco u mužů spíše

kortikálně (myšlení). Míra MF na to neměla signifikantní vliv.

• Míra MF u obou pohlaví značně koreluje s laterální preferencí:

Kognitivní styl maskulinních a průměrných probandů byl ovlivněn převážně

levou mozkovou hemisférou, zatímco u femininních převážně pravou.

• U obou pohlaví maskulinita velmi pozitivně koreluje s preferencí kvadrantu B a o

něco mírněji kvadrantu A. Femininita je v případě mužů v silném pozitivním

vztahu ku kvadrantu D, v případě žen pak zejména ku kvadrantu C.

• Muži kategorií M a N volili převážně technické, zemědělské a ekonomické

obory, pro které jsou prediktabilní logicko-analytické schopnosti a

instrumentálnost kvadrantu A.

• Muži kategorie F volili spíše kreativní a umělecké profese, pro které je typické

tvůrčí a nápadité myšlení a divergentní přístup kvadrantu D.

• Ženy kategorií M a N volily převážně řídící, administrativní a právnické profese,

které zahrnují kontrolu, plánování, organizování a přesné postupy kvadrantu B.

• Ženy kategorie F nejvíce tíhly k humanitně orientovaným povoláním, ošetřování

zvířat apod., která odrážejí schopnost empatie a osobní přístup kvadrantu C.
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• Oba motoričtí leváci výzkumném souboru (1 muž, 1 žena) vykázali výraznou

preferenci pravé hemisféry, zejména kvadrantu D. Tento kognitivní styl

odpovídal mužům kategorie F. Byla předložena hypotéza, že u praváků se

zvýšenou preferencí pravého kognitivního módu, se jedná o zkříženou lateralitu.

• Muži v průměru upřednostňovali přírodovědné předměty a matematiku před

humanitními předměty; u žen tomu bylo naopak.

Femininita v případě mužů pozitivně korelovala s preferencí humanitních

předmětů, zatímco u žen byla korelace s mírou MF málo signifikantní.

• Muži i ženy v průměru preferovali verbální prezentování před neverbálním, ženy

však byly flexibilnější. Femininita u obou pohlaví pozitivně korelovala

s preferencí neverbálního způsobu, přičemž u mužů signifikantněji než u žen.

• Ženy v průměru vyjadřovaly menší potíže se sledováním výkladu a udržením

pozornosti než muži. Značné potíže v tomto ohledu vyjadřovali femininní muži –

byla předložena hypotéza, že je to způsobeno lineárním výkladem a pasivními

vyučovacími metodami, které pro jedince s převažující pravou hemisférou

nejsou adekvátní.

• Muži s rostoucí mírou maskulinity více tíhli k technice, instrumentálním a

materiálním hodnotám, pragmatismu a konvergentnímu myšlení; s oborem

projevovali nejvýraznější identifikaci. Femininnější muži byli méně ambiciózní, o

věcech uvažovali v širších souvislostech a jejich myšlení bylo více divergentní,

kreativní a nekonvenční, rutina je inhibovala.

• Ženy s rostoucí mírou maskulinity tíhly k extroverzi, ambicióznosti, energickému

chování a sklonům přebírat odpovědnost, organizovat a řídit ostatní; problémy a

úkoly se snažily rychle vyřešit. Femininní ženy byly více nenápadné,

přizpůsobivé a pasivní; byly vstřícnější a pracovaly raději ve skupině než samy.

Je důležité, aby každý člověk nalezl práci a uplatnění ve společnosti, které je mu

vlastní, které odpovídá jeho preferovanému kognitivnímu stylu a vrozenému charakteru,

protože ho bude bavit a současně jím bude užitečný pro fungování celé společnosti,

neboť jí dá to, co je v něm nejlepší. Domnívám se, že pokud lidé vytvoří pracovní tým,

který dokáže využívat předností maskulinity i femininity, jak v mužském, tak ženském

podání, může dosáhnut vynikajících výsledků.
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Abstract

This thesis is concerned with gender-related differences of cognitive

predispositions. Findings could be utilized predominantly in human resource

management, pedagogy and psychology.

The research was proceeded as a case study of 45 undergraduate students.

Individual degree of masculinity/femininity (gender) was indicated by the Minnesota

Multiphasic Personality Inventory (MMPI), while cognitive preferences were measured

and described by Hermann Brain Dominance Instrument (HBDI). Another data were

obtained by means of qualitative research methods, such as participant observation and

semi-structured interviews. Besides, in general features were surveyed hand-lateral-

preference, professional orientation and attention capability.

All probands were divided into 6 categories according to gender and degree of MF.

Synthesis of MMPI and HBDI results showed significant congruence between the

gender-categories and a dominant preference of the HBDI’s cognitive styles:

Masculine men – a dominant preference of A-mode (analytical thinking).

Feminine men – a dominant preference of D-mode (imaginative thinking).

Masculine women – a dominant preference of B-mode (sequential thinking).

Feminine women – a dominant preference of C-mode (interpersonal thinking).

This findings were in accordance with a professional orientation of the probands

(regardless of the field of study they have choosen).

Right-brain dominant students (mostly feminine men) were not well-adjusted to a

classical passive teaching metods.
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