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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Volba tématu se vymyká běžnému zaměření diplomových prací studentů Zemědělské
fakulty.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou v souladu se zadáním a hypotézou.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Je patrný precizní přístup autora.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data a informace jsou použity přesně, jasně a výstižně.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Zvolený postup teoretické analýzy, kvalitativního výzkumu a zobecnění závěrů je
naprosto vyvážený.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Rozsah teoretického zázemí ukazuje na hluboký zájem autora o danou problematiku a
zodpovědný přístup.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: S odbornou literatrurou nepracuje autor samoúčelně, ale vždy v relaci k dané
problematice.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Jazykové zpracování je na vysoké stylistické i gramatické úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Úroveň odborného vyjadřování autora výrazně převyšuje standardní rovinu diplomových
prací a pohybuje se v rovině doktorandského studia.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: K celkovému vysoce pozitivnímu dojmu přispívají vhodně zvolené grafy.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny beze zbytku. Je třeba ocenit, že ze vzorku 45 respondentů byla
100% návratnost.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Při zpracování závěrů práce se autor neomezil jen na pouhé konstatování výsledků a
potvrzení hypotézy, ale přidal i vlastní interpretaci.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Odborný přínos práce je značný, především v možnosti využití závěrů práce při dalším
výzkumu zaměřeném na profilování podmínek pro vysokoškolské studium mužů a žen.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký má vliv míra maskulinity a feminity při genderovém plánování a rozpočtování?
Otázka 2: Využití mezipohlavních rozdílů ve schématech chování a myšlení při organizaci
akademického studia.
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